
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 5
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 533

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 533

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 302/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor GUSTAVO SILVA DA SILVA, matrícula nº 41004, 32 (trinta e dois) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 28/05/2019 a 28/06//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 077/2019, de 12/06/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201948738, de 31/05/2019, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 303/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JOSE ROBERTO NUNES MEDEIROS, matrícula nº 24045, 28 (vinte e oito) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 04/06/2019 a 01/07/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 078/2019, de 12/06/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201948943, de 04/06/
2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA N°296/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE

Conceder à servidora ALICE MORAES CABRAL, matrícula 40630, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao período aqui-
sitivo de 2018/2019, a serem usufruídos no período de 30/7/2019 a 18/8/2019, com percepção da vantagem prevista no
artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de suas férias em abo-
no pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 533

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 300/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Hercilena Lopes, matrícula nº 26338, 3 (três) meses de licença- prêmio por assiduidade, referente
ao quinquênio de 15/10/2012 a 15/10/2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será
usufruída no período de 1/8/2019 a 29/10/2019, conforme consta no Protocolo nº 201944458, de 25/3/2019. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 301/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Antônio Carlos Garcia, matrícula nº 27067, 3 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade, re-
ferente ao quinquênio de 1/3/2014 a 1/3/2019, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº 59 de 03/02/1999, que
será usufruída no período de 1/7/2019 a 28/9/2019, conforme consta no Protocolo nº 201943960, de 18/3/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 304/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Demóstenes Barbosa de Oliveira, matrícula nº 24028, 6 (seis) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente aos quinquênios de 1/11/2006 a 1/11/2011 e 1/11/2011 a 1/11/2016, nos termos do artigo 2º da Lei
Complementar nº 59 de 03/02/1999, que será usufruída no período de 29/7/2019 a 24/1/2020, conforme consta no Pro-
tocolo nº 201947922, de 20/5/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 533

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 305/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora Maria Stael Garcia Rodrigues, matrícula nº 17577, 3 (três) meses de licença-prêmio por assiduida-
de, referente ao quinquênio de 27/2/2014 a 27/02/2019, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018,
que será usufruída nos períodos de 1/8/2019 a 30/8/2019, 1/4/2020 a 30/4/2020 e 3/8/2020 a 1/9/2020, conforme consta
no Protocolo nº 201946015, de 16/4/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 313/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem como Fiscal/Suplente do Contrato, correspondente no âm-
bito da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 0421/2019/NC-SAP, Processos SGD
201949541.

CONTRATO
Nº

EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

9912271230/
2016

Empresa Brasileira de Correios e Telé-
grafos - ECT

15/01/
2019
a
14/01/
2020

Fiscal:
Alane Regina Silva– Matrícula nº 41863
Suplente:
Maria das Dores Conceição da Silva – Matrí-
cula nº 25258

Art. 2º Caberá aos Fiscais de contratos acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabi-
lidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais de contrato, implicará na instaura-
ção de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em 12 de junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 533

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Dep. EDUARDO BOTELHO ___________________________ Presidente

Dep. MAX RUSSI ____________________________ 1º Secretário

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 013/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Apostilamento:

Espécie: Termo de Apostilamento ao Contrato n° 013/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Viveiros Centro Oeste Ltda - EPP

Objeto: Primeiro Termo de Apostilamento de Retificação ao Contrato nº 013/2019/SCCC/ALMT, cujo objeto é o forneci-
mento de arranjos florais naturais de tipos variados.

Retifica-se o Item 8, lote 01-Arranjos Florais

Assinatura: Mesa Diretora - 15/05/2019

Presidente: Janaina Riva

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL N. 004/2019

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 013/2019

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços 004/2019

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de certificados
digitais ICP – Brasil do tipo a3 para pessoa física e jurídica, em token criptográfico com previsão de visitas técnicas in loco
e na confecção de certificado digital personalizado, para atender as demandas da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso, conforme especificações constantes no termo de referência.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA LOTE Valor unitário

R$ 96,05

R$ 117,85

R$ 144,45

INSTITUTO EUVALDO LODI
CNPJ: 03.986.163/0001-83

ÚNICO

R$ 65,00

Cuiabá, 18 de junho de 2019.

Eduardo Botelho – Presidente Max Joel Russi – 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 533

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jun 18 22:30:20 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 302/2019
	PORTARIA Nº 303/2019
	PORTARIA N°296/2019
	PORTARIA Nº 300/2019
	PORTARIA Nº 301/2019
	PORTARIA Nº 304/2019
	PORTARIA Nº 305/2019

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 313/2019
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 013/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO


		2019-06-18T22:30:20+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




